44. *Dedidicte Dominus Deu[m] omnia tervam.* Et scilicet assignavit, et ad eam totum jux dedit. Multam tamē oīcū superflūs terram acquirendam, cum haec dicerentur, patet ex c. 18, supra, et infra. 23. Hie autem vera sunt secundum modum et formam promissioni

bana carum, date sunt filii Caath inferioris gradus.

27. Filii quoque Gerson Leviticis generis dedit de dimidiis tribu Manasse coniugii civitatis, Gaulon in Basan, et Bosram, cum suburbanis suis, civitatis duas.

28. Postea de tribu Issachar, Césion,

29. Et Dabéretch,

30. Et Jaranoth, et Engannim, cum suburbanis suis civitatis quatuor.

31. De tribu autem Aser, Masal, et Abdou,

32. Et Heleath, et Rohob, cum suburbanis suis, civitatis quatuor.

33. De tribu quoque Nephthali civitatis confugi, Cédés in Galilée, et Hammon-Dor, et Carthan, cum suburbanis suis, civitatis tres.

34. Omnes urbes famularum Gerson, tredecim, cum suburbanis suis.

35. Filii autem Merari levitis inferioris gradus per famulas suas data est de tribu Zabulon, Jecam, et Cartha,

36. Et Damna, et Naadol, civitatis quatuor, cum suburbanis suis.

37. De tribu Ruben ultra Jordani contra Iericho civitatis refugii, Bous in solitudine, Misor, et Jaser, et Jethson, et Miphphael, civitatis quatuor cum suburbanis suis.

38. De tribu Gad civitatis confugi, Ramoth in Gâadal, et Manaim, et Hésébon, et Jazer, civitatis quatuor cum suburbanis suis.

39. Omnes urbes filiorum Merari per famulas et cognationes suas duodecim.

40. Itaque civitates universæ Leviticorum in medio possessionis filiorum Israhel fuerunt quadraginta octo.

41. Cum suburbanis suis, singulae per famulas distributi.

42. Dediticte Dominus Deus Israhel omnem terram, quam tradidimus se patre.

43. Ita duxit, ut custodias atlante, et operes compleatis mandatum et legem quam precepit vobis Moyses filius Domini, ut regnaret dominus Terræ vestre, et observas mandata illius adhuc etiamque ei, ac servas in omni corda, et in omni anima vestra.

44. Benedicite ieso Christo, et dimittis eos. Qui reversi sunt in tabernacula vestra.

45. Dimidice autem tribu Manasse posse

sessionem Moyses dederat in Basan;

et idcirco medie que superful, dedi-los

soritem inter cateros fratres suos trans Jordani, et auctoritate ipsius plaga-

marum. Cum duxisset eos in taberna-

cula sua, et benedicisset eis,

46. Ita duxit, ut custodias atlante,

et operes compleatis mandatum et

legem quam precepit vobis Moyses

filius Domini, ut regnaret dominus Terræ

vestre, et observas mandata illius adhuc etiamque ei, ac servas in omni

corda, et in omni anima vestra.

47. Benedicite ieso Christo, et dimittis

eos. Qui reversi sunt in tabernacula vestra.

48. Dimidice autem tribu Manasse posse

sessionem Moyses dederat in Basan;

et idcirco medie que superful, dedi-los

soritem inter cateros fratres suos trans Jordani, et auctoritate ipsius plaga-

marum. Cum duxisset eos in taberna-

cula sua, et benedicisset eis,

49. Ita duxit, ut custodias atlante,

et operes compleatis mandatum et

legem quam precepit vobis Moyses

filius Domini, ut regnaret dominus Terræ

vestre, et observas mandata illius adhuc etiamque ei, ac servas in omni

corda, et in omni anima vestra.

50. Benedicite ieso Christo, et dimittis

eos. Qui reversi sunt in tabernacula vestra.

51. Dimidice autem tribu Manasse posse

sessionem Moyses dederat in Basan;

et idcirco medie que superful, dedi-los

soritem inter cateros fratres suos trans Jordani, et auctoritate ipsius plaga-

marum. Cum duxisset eos in taberna-

cula sua, et benedicisset eis,

52. Ita duxit, ut custodias atlante,

et operes compleatis mandatum et

legem quam precepit vobis Moyses

filius Domini, ut regnaret dominus Terræ

vestre, et observas mandata illius adhuc etiamque ei, ac servas in omni

corda, et in omni anima vestra.

## CHAPITRE XXII.

59

tribus eorum juraverat; et possederent et habuerint, atque habitaverint in ea.

42. Datage est ab eo pacem in omnes per circuitum nationes nullusque eis hostium resistens assensus est, sed concilii eorum dictione redacti sunt. [a Script. 11, 23, et 14, 15.]

43. Ne unum quidem verbum, quod illis praestitum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus exulta sunt omnia.

## CHAPITRE XXII.

Retour des tribus orientales au delà du Jourdain.

1. Eodem tempore vocavit Ioseph Ruth, et dimidiam tribum Manasse;

2. Dixilique ad eos : Focistis omnia que precepit vobis Moyses filius Domini; mihi quoque in omnibus obediatis;

3. Non reliquise fratres vestros longo tempore, usque in presentem diem, custodiendis imperium Domini Dei vestri.

4. Quia igitur dedit Dominae Deus vestre pectora vestris quietem et placidam, sicut pacificum regnum regnare, et in solitudine, et in quiete, et in tranquillitate vestra, et in terram possessionis, et quae tradidisti vobis Moyses filius Domini trans Jordani: [a Nos. 32, 23. Svp. 1, 13, et 13, 8.]

5. Ita duxit, ut custodias atlante, et operes compleatis mandatum et legem quam precepit vobis Moyses filius Domini, ut regnaret dominus Terræ vestre, et observas mandata illius adhuc etiamque ei, ac servas in omni corda, et in omni anima vestra.

6. Benedicite ieso Christo, et dimittis eos. Qui reversi sunt in tabernacula vestra.

7. Dimidice autem tribu Manasse posse sessionem Moyses dederat in Basan; et idcirco medie que superful, dedi-los soritem inter cateros fratres suos trans Jordani, et auctoritate ipsius plaga-marum. Cum duxisset eos in tabernacula sua, et benedicisset eis,

8. Dixit ad eos : In multa substantia atque divititis revertimini ad sedes vestras, et atra, et argento, et oru, et aere, ac ferre,

facte, ut scilicet temporibus congruis Deus daret terram promissionis, cum scilicet ipsi sufficiat ad inhabitationem. Vide Exod. 23, 29, et Deut. 7, 22. — Et possederent illos, atque habitaverint in ea. Intellige pro majori parte, nonnulli fere in singulis tribus reservando acquirendum.

9. *Dimidice eos ab eo pacem.* Ut nulla vicinia natio Israelitas audierit vexare. — Nullius enim est tempus, ut revertentur omnes, et responserint interpretari taceant.

Cap. XXII. — 3. Longo tempore, id est, longo admodum tempore, seruum commilitonum suis, habebat : hiscōs dñeis multis. — Usque in presentem diem. Quo septuagesima annis in decursu est.

10. *Dilective predicam.* Monet Ioseph et cum sis, qui trans Jordanem remanserant, predicant. Hoc autem factum praesentem consuetudinem erat legit, Nam. 31, 27, ubi precipit ut dividatur pater et aquila eos qui pugnaverant, et inter reliquam multitudinem que ad bellum non processerant.

et des vêtements de toutes sortes. Partagez donc, avec vos frères, le butin que vous avez remporté sur vos ennemis.

9. Ainsi les enfants de Ruben et les enfants de Gad, avec la demi-tribu de Manassé, se retireront d'avec les enfants d'Israël qui étaient à Silo, au pays de Chanaan, et se mirent en chemin pour retourner en Galad, pays qu'ils possédaient, et qui leur avait été accordé par Moïse, selon le commandement du Seigneur.

10. Et étant arrivés aux digues du Jourdain, dans le pays de Chanaan, ils bâtrirent auprès du Jourdain un autel d'une grande immensité.

11. Ce que les enfants d'Israël ayant appris, et ayant sur des nouvelles certaines que les enfants de Ruben et de Gad, et la demi-tribu de Manassé, avaient bâti un autel au pays de Chanaan, sur les digues du Jourdain, vis-à-vis des enemis, se rassemblèrent tous à Silo pour marcher contre eux et les combattre.

12. Et cependant ils envoyerent vers eux, aux pays de Galad, Phinées, fils d'Eléazar, grand-prêtre.

13. Et dix des principaux du peuple avec lui, de chaque tribu;

14. Qui étaient venus trouver les enfants de Ruben, de Gad et de la demi-tribu de Manassé, et pour leur faire savoir la cause de cette sorte :

15. Voici ce que le peuple du Seigneur nous a ordonné de vous dire : D'où vient que vous vivez ainsi la loi de l'ogre ? Pourquoi avec-vous abandonnez le Seigneur, Dieu d'Israël, en dressant un autel sacrilège, et vous refitez du culte qui est du ?

16. N'est-ce pas assez que vous ayez péché comme nous à Béthphér, et que la tache de ce

Cap. XXII. — 10. *Exsisterunt iusta Jordani orare.* Ce chapitre est un des plus curieux et des plus instructifs du livre de Josué. Nous y voyons combien les Israélites tenaient à l'unité. En effet, si les tribus occidentales avaient été autorisées à faire leurs sacrifices sans autel contre autel, mais c'est le schisme qu'ils ont en horreur. Ils sentaient la solidarité qui les unit tous, et l'exemple encor récent d'Achân leur fait entrevoir la colère du Seigneur pourra bien les frapper eux-mêmes. Dans le premier importnant, ils veulent déclarer la guerre à leurs frères, mais ensuite ils redescendent. Ils envoient un ambassadeur, Phinées, un homme éclairé et dévoué au bien, qui lui donne tout pouvoir, et grâce à cette grande modération, tout conflit est évité.

17. *Galaad et Iudea recesserunt super.* Galaad en Scythie aliquando monte tantum significat, ut nos dimes. 41, 23, 48, 10. Iudea et Iuda monum ilium sicut, de quo nos dimes. 31, 30, aliquando regulauntur, quia mons illa sed Jordani usque portigine et Galadensis dictur, aliquando ut hic, totum ilium tractum in quo Schon et Og reges omni regnaverunt. — *In terra Moysi.*

18. *Ad tumulos Jordani.* Ad aggeres sive tumulos qui Jordani aquae objectis illas coepserunt. *Et in terra Chanan.* Antiquam transiret Jordani et veniret in terram Galad. — *Altare in terra magnitudinis.* Hyperbole. Altare eximiae magnitudinis. Hebrei ad fuisse magnum ad conceptionem.

19. *Convererunt omnes in Sito.* Nulla convocationis mentio fit; quare videtur Israëlite zelo legis concitata sponte convenisse. — *Ut ascenderent et disciverent contra eos.* Tancum contra legem transgressores, qui del praeceptum fuit ut in toto Israëlico populo unus tantummodo obediens esset, tunquam altare sacrificiorum. Exod., 20, 24; Levit. 17, 8 et 9; Deut., 12, 5, 13, 14.

20. *Et interiu miserunt.* Missi legati, et in his precepsius Phineas Aaronis nepos, vir sapientia, sanctitate, zelo, eloquentia spectatissimus. Summa legatio, ut cognoscerent cur excitabatur altera, si perinde aliam deridenderet, manifestaret, et ad sanam mente reverentur. Non parent, bona vis est, quamvis indicatio sit.

21. *Hoc mandat omnis populus.* Concilia legatione suis autoritatem Phineas, quod populi totius nomine, voluntate et potestate missus esset cum sociis. — *Populus Domini.* Ephesius habet: populus Domini fidis ad populum apostata. — *Que ista transgressio?* Crimen transgressionis, quod est in aliis multis locis, non nisi trans Jordani, ut quod obiecitur, si falsum esset, perquamque in quaenam factum est explicare. — *Altare sacrum.* Hebr. — *altare ad defilementum, seu avortissementum a Deo.*

22. *Et in Bethphér.* Hales historian, Num., e 25. — *Mercato hujus sceleris in mohis persuet.* Infamia sceleris illius adhuc laboramus; vel, usque in hunc diem sceleris illius pompa

satione domi macula hujus sceleris in nobis permanet? multaque de populo corrueuntur. [a Num. 25, 3. Deut. 4, 3.]

23. *Et vos hodi religuistis Domum et cras in universum Israel ira ejus de sceleris.*

24. *Quod si putatis immundum esse terram possessionis vestre, transitis ad terram in qua tabernacula Domini est, et habitate inter nos; tantum ut a Domino, et a nostro consortio non recedatis, sed istud altari preter altare Domini Dei nostri.*

25. *Quod si omnes Achani filii Israel preterrit mandatum Domini, et superem populum Israel ira ejus incubuit?* Et illi erat unus homo, atque utim solus periret in sceleru. [a Supr. 7, 1.]

26. *Respondenterque filii Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse, principibus legationis Israel:*

27. *Fortissimum Deus Dominus, fortissimus Deus Dominus, ipsi novit, et Israel simul intelligit; si pravarecias animo hoc altare construimus, non custodiatis nos, sed punitis nos in presenti;*

28. *Et si ex mente fecimus, ut holocausta, et pacificatio, et pacificatio victimarum, ut imponemus, ipse querat et iudicet.*

29. *Et non ea magis cogitatione atque tractata, ut dicemus: Cras dicent filii vestri filii nostri: Quid vobis et Domini Deo Israel?*

30. *Terminum posuit Dominus inter nos et vos, o filii Ruben, et filii Gad, et Iudea Iuda, et idem etiam inter nos et vestrum populo Iudea in Domino. Et per hanc occasionem avitecum filii vestri filios nostros a tempore Domini. Patavimus itaque melius.*

31. *Et diximus: Extrahamus nobis altare, non in holocausta, neque a victimis offrandas.*

32. *Sed in testimonium inter nos et vos, et suberto mostro, vestrumque*

33. *Respondenterque filii Ruben et Gad.* Les tribus orientales ayant en la faculté de s'expliquer, il arriva que de part et d'autre d'elait le même sentiment qui existait. Les tribus occidentales ayant reduit un chiasme par ambi valles, et de l'autre par ambi rivi, et de l'autre par ambi montes, et de l'autre par ambi altiplans. Les fleuves et les montagnes servent de barrières naturelles aux peuples et les séparent. Ils avaient voulu faire comprendre à leurs enfants qu'il n'en est pas ainsi dans l'Eglise de Dieu, et ils avaient dressé un autel précisément pour qu'ils pussent voir que le Jourdain ne les séparait pas de leurs frères et que c'était à Silo qu'il était le centre de la religion et de l'autorité religieuse.

34. *datus, quoniam condonatis sit culpi.* — *Multique de populo.* Viginti quatuor hominum militia, ut habemus Num., 25, 9.

35. *Immaculata esse terram possessionis vestra.* Quod scilicet apud vos tabernaculum non sit nec altare, nec sacrificia. — *Habitate inter nos.* Parati enim sumus portionem terre nostre vobis cedere, et dispensebo haec nostra a scelere vos abducere.

36. *Et illi erat unus homo.* Quasi dicit: Si praeceperit unius peccato tanta in Israel clades multitudinis, et non potest haec nostra tam multi?

37. *Et postea.* Juramento formula, quasi dicit: Fortissimus Deus, qui peccatores placent potest, et quem nihil latet, haec nobis faciat et haec addat, si, etc.

38. *Ipsa querat et iudicet.* Querat vindictam, et judicet ac puniat, si malo animo fecimus.

39. *Tractatu.* Hebr. *solllicitudo, seu timore.* — *Cras.* Future temporibus.

40. *Juris nostri sit offere.* Et scilicet locis ubi fuerit Domini tabernaculum et altare, quem admodum illi Israëlite habuissent. — *Non est votis pars in Domino.* Nihil vobis cum Domino, scilicet, non est Deus vester.

crime ne soit pas encore aujourd'hui effacé de dessus nous, après qu'il en a coûté la vie à tant de personnes de notre peuple?

41. Vous abandonnez vous autres aujourd'hui le Seigneur, et de la sorte il éclatera sur tout Israel.

42. Qui si vous croyez que la terre qui vous a été donnée en partage soit impure, passez à celle qui est en tabernacle. Mais si vous ne croyez pas que nous soyons seulement que nous ne vous dirigez point du Seigneur, et que vous ne nous vouliez pas faire un autel contre l'autel du Seigneur notre Dieu.

43. N'est-ce pas ainsi qu'Achan, fils de Zaré, viola le commandement du Seigneur dont la corde tomba ensuili sur tout le peuple d'Israel? et cependant il avait péché tout seul; et plus à Dieu qu'à son crime il eut aussi pénit soul.

44. Les enfants de Ruben et de Gad et de la demi-tribu de Manassé répondront aussi aux principaux d'Israël, qui avaient été envoyés vers eux.

45. Le Seigneur Dieu très-fort sait notre intention; il la sait, ce Seigneur, ce Dieu très-fort, et Israël la saura encore. Si nous avons fait cet autel par un esprit de désobéissance, que le Seigneur cesse de nous protéger, et qu'il nous punisse en ce même moment.

46. Si nous l'avons fait dans le dessein d'offrir des sacrifices, des sacrifices, des sacrifices et des victimæ pacifiques, que Dieu nous en redemande compte, et que lui-même se fasse justice.

47. Mais nous déclarons au contraire que la pensée qui nous est venue dans l'esprit, en dressant cet autel a été que vos enfants pourraient bien dire un jour à nos enfants: Qu'y a-t-il de commun entre vous et le Seigneur?